উল্লেখপঞ্জী

- ১। বঙ্গ সাহিত্যে উপন্যাসের ধারা—ডঃ শ্রীকুমার বন্দ্যোপাধ্যায়, পুনর্মুদ্রণ : ১৯৯৬, পুনর্মুদ্রণ : ১৯৯৭-১৯৯৮, পুনর্মুদ্রণ : ২০০০-২০০১, মডার্ন বুক এজেন্সী প্রাইভেট লিমিটেড, পৃ: ১।
- ২। Preface, প্যারীচাঁদ রচনাবলী, সম্পাদক — ডঃ অসিত কুমার বন্দ্যোপাধ্যায়, ১ম প্রকাশ, ১২ অগ্রহায়ণ ১৩৭৮, ২৯শে নভেম্বর ১৯৭১, মণ্ডল বুক হাউস, পৃ: ৩।
- ৩। ভূমিকা, প্যারীচাঁদ রচনাবলী, সম্পাদক— ডঃ অসিত কুমার বন্দ্যোপাধ্যায়, ১ম প্রকাশ, ১২ অগ্রহায়ণ ১৩৭৮, ২৯শে নভেম্বর ১৯৭১, মণ্ডল বুক হাউস, পৃ: ৩।
- ৪। প্রথমবারের বিজ্ঞাপন, বিজয় বসন্ত — হরিনাথ মজুমদার, চতুর্থ সংস্করণ ১৯৭১ শক, প্রাপ্তিস্থান-বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষদ, সংখ্যা-২৩৩৩০৫, ক্যাটালগ নং-৮৯১.৪৪৩৬, হ.ম/বি, পৃ:
- ৫।

- ১১৯। সাহিত্যে ছোটগল্প—নারায়ণ গঙ্গোপাধ্যায়, মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রাইভেট লিমিটেড, সংস্করণ : শ্রাবণ ১৪০৫, পৃ: ১৯৭।
- ১২০। কালের পুত্রলিকা বাংলা ছোটগল্পের একশ বছর : ১৮৯১-১৯৯০ — অরুণকুমার মুখোপাধ্যায়, দে'জ পাবলিশিং, কল-৭৩, প্রথম দে'জ সংস্করণ : আশ্বিন ১৪০২, সেপ্টেম্বর ১৯৯৫, প্রথম প্রকাশ : আশ্বিন ১৩৮৯, পৃ: ২৩।

- ১২১। বাংলা সাহিত্যের ছোটগল্প ও গল্পকার—শ্রীভূদেব চৌধুরী, মডার্ন বুক এজেন্সী প্রাইভেট লিমিটেড, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ : ১৯৬২, চতুর্থ প্রকাশ : (পরিবর্তিত, পরিবর্ধিত) ১৯৮৯, পুনর্মুদ্রণ : ১৯৯৯, পৃ: ৪৮।
- ১২২। কালের পুস্তলিকা বাংলা ছোটগল্পের একশ বছর : ১৮৯১-১৯৯০ — অরুণকুমার মুখোপাধ্যায়, দে'জ পাবলিশিং, কল-৭৩, প্রথম দে'জ সংস্করণ : আশ্বিন ১৪০২, সেপ্টেম্বর ১৯৯৫, প্রথম প্রকাশ : আশ্বিন ১৩৮৯, পৃ: ১২৮-১২৯।
- ১২৩। বাঙ্গালা সাহিত্যের ইতিহাস, ৩য় খণ্ড—ডঃ সুকুমার সেন, প্রথম প্রকাশ : ১৩৫০, সপ্তম সংস্করণ : ১৩৮৬, প্রথম আনন্দ সংস্করণ : ১ বৈশাখ ১৪০১ দ্বিতীয় মুদ্রণ : কার্তিক ১৪০৩, আনন্দ পাবলিশার্স প্রাইভেট লিমিটেড, কলি-৯, পৃ: ৪৭৪।
- ১২৪।

বাংলা সাহিত্যের ছোটগল্প ও গল্পকার — শ্রীভূদেব চৌধুরী, মডার্ন বুক এজেন্সী প্রাইভেট লিমিটেড, কলকাতা - ৭৩, প্রথম প্রকাশ : ১৯৬২, চতুর্থ প্রকাশ : (পরিবর্তিত, পরিবর্ধিত) ১৯৮৯, পুনর্মুদ্রণ : ১৯৯৯, পৃ: ৭২।

- ১৩৩। কেন, স্বর্ণকুমারী দেবীর গল্প, সম্পাদক : ড. সমরেশ মজুমদার, রত্নাবলী, ১১-এ, ব্রজেন্দ্রনাথ মিত্র লেন, কলকাতা-৯, প্রথম প্রকাশ : জ্যৈষ্ঠ ১৪১১, মে ২০০৪, পৃ: ৭২-৭৩।
- ১৩৪। ক্ষত্রিয় রমণী, স্বর্ণকুমারী দেবীর গল্প, সম্পাদক : ড. সমরেশ মজুমদার, রত্নাবলী, ১১-এ, ব্রজেন্দ্রনাথ মিত্র লেন, কলকাতা - ৯, প্রথম প্রকাশ : জ্যৈষ্ঠ ১৪১১, মে ২০০৪, পৃ: ৮২।
- ১৩৫। প্রাগুক্ত, পৃ: ৮৩।
- ১৩৬। প্রাগুক্ত, পৃ: ৮৩।
- ১৩৭। প্রাগুক্ত, পৃ: ৮৬।
- ১৩৮। বর্ষাযাপন, রবীন্দ্র রচনাবলী, ২য় খণ্ড, রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর, বিশ্বভারতী, ১২৫তম জন্ম জয়ন্তী উপলক্ষে সুলভ সংস্করণ : অগ্রহায়ণ ১৩৯৩, পুনর্মুদ্রণ : পৌষ ১৪০২, বৈশাখ ১৪০৯, পৌষ ১৪১০, পৃ: ২৫-২৬।
- ১৩৯। প্রাগুক্ত, পৃ: ২৫।
- ১৪০। কালের পুঞ্জলিকা বাংলা ছোটগল্পের একশ বছর : ১৮৯১-১৯৯০ — অরুণকুমার মুখোপাধ্যায়, দে'জ পাবলিশিং, কল-৭৩, প্রথম দে'জ সংস্করণ : আশ্বিন ১৪০২, সেপ্টেম্বর ১৯৯৫, প্রথম প্রকাশ : আশ্বিন ১৩৮৯, পৃ: ২৫।
- ১৪১। প্রাগুক্ত, পৃ: ২৫-২৬।
- ১৪২। শান্তি, রবীন্দ্র রচনাবলী, ৯ম খণ্ড — রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর, বিশ্বভারতী, ১২৫তম রবীন্দ্রজন্ম জয়ন্তী উপলক্ষে প্রকাশিত সুলভ সংস্করণ : শ্রাবণ ১৩৯৬, পুনর্মুদ্রণ : পৌষ ১৪০২, বৈশাখ ১৪০৯, পৌষ ১৪১০, পৃ: ৩৭৭।
- ১৪৩।